
 

PROVVEDIMENTO 

 

Oggetto: Annullamento del provvedimento Prot. AMMCEN 0084099/2022 del 18/11/2022 di 

affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 ss.mm.ii. della fornitura, 

installazione e messa in funzione di un “Sprayer per la preparazione di campioni di imaging multiplex 

ad high content di metaboliti mediante spettrometro di massa” - € 137.875,00 iva esclusa – CPV: 

42990000-2, da consegnare ed installare presso i Locali CNR – Istituto per l’Endocrinologia e 

l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” Sede Secondaria - Napoli, nell’ambito del Progetto 50 

programmazione CNR 2020 su fondi MIUR-Progetti infrastrutturali relativi alla legge n. 205/2017 “ 

– CUP: B55J19000360001 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 

brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 

sopra richiamato;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 



al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo 

ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55;  

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 

120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 

che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente 

alla disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi gli affidamenti diretti; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 23/2019 prot. AMMCNT-CNR Prot. 

0016488/2019 del 05/03/2019 che decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto per 

l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” al Prof. Mario De Felice a decorrere dal 

1° marzo 2019 con durata di quattro anni;  

VISTO il Provvedimento del Direttore IEOS-CNR prot. IEOS n. 0004976-2022  

CONSIDERATO che il CNR-IEOS ha pubblicato un Avviso Indagine di Mercato, Prot. AMMCEN 

0077200/2022 del 27/10/2022, per acquisire preventivi finalizzati all’eventuale affidamento diretto - 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 e s.m.i. convertito dalla L. 11 

settembre 2020 n° 120 - della fornitura di un “Sprayer per la preparazione di campioni di imaging 

multiplex ad high content di metaboliti mediante spettrometro di massa”, da consegnare ed installare 

presso i Locali CNR – Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” Sede 

Secondaria - Napoli, nell’ambito del Progetto 50 programmazione CNR 2020 su fondi MIUR-

Progetti infrastrutturali relativi alla legge n. 205/2017 “ – CUP: B55J19000360001; 

CONSIDERATO che nella descrizione della fornitura contenuta nel predetto Avviso sono state 

indicate le caratteristiche minime dello strumento richieste;  

VISTO l’unico Preventivo pervenuto da parte del seguente Operatore Economico: 

HTX Technologies, LLC, avente sede 610 Jones Ferry Rd, Suite 207 Carrboro NC 27510, USA;  

VISTO il Verbale di scelta del contraente redatto dal RUP, prot. IEOS n. 0005453/2022 del 

17/11/2022 contenente la proposta di affidare la fornitura conforme a quanto richiesto nell’Avviso ai 

fini del soddisfacimento delle necessità della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che la valutazione dell’offerta è avvenuta utilizzando i seguenti criteri di 

valutazione, in ordine decrescente d’importanza, così come indicato nell’Avviso di indagine di 

mercato:  

- La rispondenza della proposta, in termini di caratteristiche/funzionalità, ai fini del 

soddisfacimento delle necessità della Stazione Appaltante;  

-  Economicità: l’elemento prezzo verrà preso in considerazione laddove le relazioni tecniche 

vengano considerate sostanzialmente equivalenti da un punto di vista tecnico; 

VISTO il Provvedimento Prot. AMMCEN 0084099/2022 del 18/11/2022 con cui la Stazione 

Appaltante ha affidato la fornitura di che trattasi alla HTX Technologies, LLC, avente sede 610 Jones 

Ferry Rd, Suite 207 Carrboro NC 27510, USA;  

CONSIDERATO che nel predetto provvedimento è stato previsto, tra l’altro, che, secondo l’art. 31 

del Codice, il RUP dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della 



fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 

condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 

qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 

individuato; 

CONSIDERATO che nel medesimo provvedimento è stata prevista la stipula del contratto con 

l’Operatore Economico individuato, sotto condizione risolutiva in caso di esito negativo delle 

verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice. 

CONSIDERATO che la HTX Technologies, LLC non ha fornito la comprova dei requisiti di 

carattere generale non avendo trasmesso la documentazione richiesta come da disciplinare e 

segnatamente documentazione in lingua originale e in italiano attestante il possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del Codice; 

CONSIDERATO altresì che la Stazione Appaltante ha concesso con nota del 13/12/2022 un ulteriore 

proroga del termine previsto per la trasmissione della suddetta documentazione e che, ciononostante, 

l’Operatore Economico ha omesso l’invio di quanto richiesto; 

PRESO ATTO che, per l’effetto, l’Operatore Economico non è stato in grado di dimostrare il 

possesso dei requisiti di che trattasi; 

RILEVATO IN DIRITTO che a norma dell’art. 134, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 “i documenti, 

i certificati e le dichiarazioni sostitutive, se redatti in una lingua diversa dall’italiano, sono 

accompagnati da una traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo originale dalle autorità 

diplomatiche o consolari italiane del Paese in cui sono stati redatti, oppure da un traduttore ufficiale”; 

CONSIDERATO che, come specificato nell’Avviso di Indagine di Mercato, Prot. AMMCEN 

0077200/2022 del 27/10/2022, il possesso dei requisiti di carattere generale costituisce presupposto 

per l’affidamento;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’annullamento in autotutela del provvedimento di 

affidamento Prot. AMMCEN 0084099/2022 del 18/11/2022 in favore della HTX Technologies, LLC 

in ragione della carenza dei requisiti di carattere generale;  

CONSIDERATI gli obblighi di alimentazione dei dati di monitoraggio attraverso l’utilizzo del 

Sistema unitario nazionale di Monitoraggio che raccoglie le informazioni relative ai singoli 

Programmi Operativi gestiti dalle Amministrazioni italiane; 

 

DISPONE 

 

1. Di revocare il provvedimento Prot. AMMCEN 0084099/2022 del 18/11/2022 con cui la 

Stazione Appaltante ha affidato la fornitura in oggetto alla HTX Technologies, LLC in 

ragione della mancata trasmissione della documentazione richiesta a comprova dei requisiti 

di carattere generale; 

2. Di dare comunicazione del presente provvedimento, ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 

76 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 5. 

3. Di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice 

  

 

                                                                                                               Il Direttore  

                                                                                  Mario De Felice  


		2023-02-22T12:33:06+0100
	Mario De Felice




